
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 10/12/2009
 

 
CONSORZIO TERRE D’APULIA BARI
 
Esproprio.
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con determinazione n. 064/Dir/2006/0050 del 10.02.2006, ha conferito al
Consorzio di Bonifica “Terre d’Apulia” la delega delle potestà espropriative da esercitare per
l’acquisizione degli immobili occorrenti per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- che il suddetto Consorzio ha accettato detta delega, individuando come responsabile di questo
procedimento espropriativo il geom. Michele Sforza e responsabile unico del procedimento l’Ing.
Giuseppe Corti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Decreto n. 264/CD/A del 25.11.2004 il Commissario Delegato per l’Emergenza Ambientale in
Puglia ha approvato il progetto esecutivo, dichiarando la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità
dell’opera;
- che con Decreto n. 2468, emanato dal Responsabile del Procedimento Espropriativo in data
26.09.2006, è stata disposta l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento ed è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa
indennità di espropriazione;
- che il predetto decreto è stato eseguito in date 22, 23 e 24 novembre 2006, mediante la redazione del
verbale di immissione in possesso e dello stato di consistenza degli immobili interessati;
- che con provvedimenti n.ri 2499 e 2500 del 28.04.2008, n. 2506 del 16.06.2008 nonché n. 2537 del
16.02.2009, pubblicati nel B.U.R.P. ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. n. 327/01, è stato
decretato di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi occorsi alla realizzazione
dell’opera pubblica in argomento:
• alla Ditta Cafagna Nunzia, Roberto e Domenico la somma di euro 147,50;
• alla Ditta Filannino Francesco nato a Barletta il 25.11.1940 la somma di euro 1.803,00;
• alla Ditta Saracino Emanuele nato a Barletta il 20.04.1954 e Lanciano Teresa nata a Barletta il
20.01.1962 la somma di euro 306,25;
• alla Ditta Maglio Michelangelo nato a Barletta il 17.03.1929 la somma di euro 106,00;
• alla Ditta Doronzo Maria nata a Barletta il 05.08.1922 la somma di euro 139,00;
• alla Ditta Cascella Michele nato a Barletta il 15.01.1924 la somma di euro 647,00;
• alla Ditta Cafagna Serafina nata a Barletta il 24.02.1940 la somma di euro 100,50;
• alla Ditta Porcelluzzi Michele nato a Barletta il 22.12.1931 la somma di euro 205,00;
• alla Ditta Macchiarulo Concetta nata a Barletta il 30.01.1932 la somma di euro 187,00;
 

1



- che con provvedimento n. 2560 del 29.05.2009, pubblicato nel B.U.R.P., è stato ordinato di depositare
alla Cassa DD.PP., sempre a titolo di indennità per l’espropriazione in argomento, le seguenti somme in
favore delle sotto elencate Ditte:
• alla Ditta Gambarota Abele nato a Barletta il 01.10.1930 la somma di euro 70,00;
• alla Ditta Gorgoglione Vincenza nata a Barletta il 01.07.1930 la somma di euro 38,00;
• alla Ditta Filannino Ruggiero nato a Barletta il 06.09.1924 la somma di euro 32,00;
• alla Ditta Filannino Ruggiero nato a Barletta il 06.09.1924 e Del Vecchio Rosa nata a Barletta il
24.05.1930 la somma di euro 26,00;
• alla Ditta Sardaro Emanuele nato a Barletta il 03.02.1956 la somma di euro 45,00;
• alla Ditta Sardaro Giuseppe nato a Barletta il 03.11.1931 la somma di euro 103,00;
• alla Ditta Dilillo Damiana nata a Barletta il 03.09.1928 la somma di euro 230,00;
• alla Ditta Del Curatolo Angela Rosa, Anna, Antonia, Chiara, Giuseppe, Lucia, Ruggiero e Salvatore la
somma di euro 227,00;
 
 Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate Ditte, le quali hanno
rilasciato contestuale quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;
 
 Viste le seguenti quietanze rilasciate dalla Tesoreria Provinciale dello Stato, a comprova degli avvenuti
depositi:
• Quietanza n. 573 del 23.07.2009 di euro 70,00 relativa alla Ditta Gambarota Abele;
• Quietanza n. 572 del 23.07.2009 di euro 38,00 inerente alla Ditta Gorgoglione Vincenza;
• Quietanza n. 571 del 23.07.2009 di euro 32,00 relativa alla Ditta Filannino Ruggiero;
• Quietanza n. 531 del 23.07.2009 di euro 26,00 inerente alla Ditta Del Vecchio Rosa e Filannino
Ruggiero;
• Quietanza n. 570 del 23.07.2009 di euro 45,00 relativa alla Ditta Sardaro Emanuele;
• Quietanza n. 569 del 23.07.2009 di euro 103,00 inerente alla Ditta Sardaro Giuseppe;
• Quietanza n. 568 del 23.07.2009 di euro 230,00 relativa alla Ditta Dilillo Damiana;
• Quietanza n. 539 del 23.07.2009 di euro 227,00 inerente alla Ditta Del Curatolo Angela Rosa, Anna,
Antonia, Chiara, Giuseppe, Lucia, Ruggiero e Salvatore;
 
 Visti i frazionamenti catastali inerenti alle particelle interessate dal presente provvedimento: prot. n.
2009/BA0378700 approvato in data 05.08.2009 e 2009/BA0468578 approvato in data 06.10.2009;
 
 Visto l’art. 4 dell’allegato n. 1 alla determinazione n. 064/Dir/ 2006/0050 del 10.02.2006, di conferimento
della delega delle potestà espropriative, ove è specificato che il beneficiario dell’espropriazione è la
Regione Puglia;
 
 Visto il D.P.R. 327/01 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 23
 
DECRETA
 
1. E’ disposta in favore dell’Ente Regione Puglia con sede in Bari, codice fiscale n. 80017210727, ai fini
di cui in narrativa, l’espropriazione dei seguenti immobili siti nel territorio del Comune di Barletta, di
proprietà delle sotto riportate Ditte:
• CAFAGNA Nunzia nata a Margherita di Savoia il 29.04.1942 e residente in Milano alla via Capecelatro
n. 61 - C.F. n. CFG NNZ 42D69 E946Q, CAFAGNA Roberto nato a Milano il 30.09.1953 ed ivi residente
alla via Capecelatro n. 61 - C.F. n. CFG RRT 53P30 F205L e CAFAGNA Domenico nato a Robbio il
13.09.1944 e residente in Milano alla via Capecelatro n. 61 - C.F. n. CFG DNC 44P13 H369L - Foglio n.
91 - particella n. 856 (ex 619) - superficie mq. 32 - Indennità corrisposta: euro 147,50

2



• FILANNINO Francesco nato a Barletta il 25.11.1940 ed ivi residente alla via G. Matteotti n. 30 - C.F. n.
FLN FNC 40S25 A669T - Foglio n. 93 - particella n. 913 (ex 459) - superficie mq. 194 - Indennità
corrisposta: euro 1.803,00
• SARACINO Emanuele nato a Barletta il 20.04.1954 ed ivi residente alla via Paisiello n. 40 - C.F. n.
SRC MNL 54D20 A669Q e LANCIANO Teresa nata a Barletta il 20.01.1962 ed ivi residente alla via
Paisiello n. 40 - C.F. n. LNC TRS 62A60 A669E - Foglio n. 93 - particella n. 915 (ex 460) - superficie mq.
32 - Indennità corrisposta: euro 306,25
• MAGLIO Michelangelo nato a Barletta il 17.03.1929 ed ivi residente al viale delle Belle Arti n. 36 - C.F.
n. MGL MHL 29C17 A669R - Foglio n. 93 - particella n. 917 (ex 670) - superficie mq. 39 - Indennità
corrisposta: euro 106,00
• GAMBAROTA Abele nato a Barletta il 01.10.1930 ed ivi residente alla via Canosa n. 51 - C.F. n. GMB
BLA 30R04 A669U - Foglio n. 93 - particella n. 919 (ex 461) - superficie mq. 46 - Indennità depositata:
euro 70,00
• DORONZO Maria nata a Barletta il 05.08.1922 ed ivi residente alla via R. Musti n. 48 - C.F. n. DRN
MRA 22M45 A669S - Foglio n. 93 - particella n. 921 (ex 545) - superficie mq. 50 - Indennità corrisposta:
euro 139,00
• GORGOGLIONE Vincenza nata a Barletta il 01.07.1930 ed ivi residente alla via Madonna della Croce
n. 1 - C.F. n. GRG VCN 30L41 A669N - Foglio n. 93 - particella n. 923 (ex 447) - superficie mq. 24 -
Indennità depositata: euro 38,00
• FILANNINO Ruggiero nato a Barletta il 06.09.1924 e residente in Trani al viale Europa n. 15 - C.F. n.
FLN RGR 24P06 A669G - Foglio n. 93 - particella n. 925 (ex 580) - superficie mq. 21 - Indennità
depositata: euro 32,00
• FILANNINO Ruggiero nato a Barletta il 06.09.1924 e residente in Trani al viale Europa n. 15 - C.F. n.
FLN RGR 24P06 A669G e DEL VECCHIO Rosa nata a Barletta il 24.05.1930 e residente in Trani al
viale Europa n. 15 - C.F. n. DLV RSO 30E64 A669O - Foglio n. 93 - particella n. 927 (ex 581) -
superficie mq. 16 - Indennità depositata: euro 26,00
• SARDARO Emanuele nato a Barletta il 03.02.1956 ed ivi residente alla via della Repubblica n. 42 -
C.F. n. SRD MNL 56B03 A669R - Foglio n. 93 - particella n. 929 (ex 448) - superficie mq. 29 - Indennità
depositata: euro 45,00
• SARDARO Giuseppe nato a Barletta il 03.11.1931 ed ivi residente alla via Cataneo n. 1 - C.F. n. SRD
GPP 31S03 A669Z - Foglio n. 93 - particella n. 931 (ex 848) - superficie mq. 37 - Indennità depositata:
euro 103,00
• CASCELLA Michele nato a Barletta il 15.01.1924 ed ivi residente alla via Ferdinando d’Aragona n. 105
- C.F. n. CSC MHL 24A15 A669E - Foglio n. 93 - particella n. 933 (ex 462) - superficie mq. 67 -
Indennità corrisposta: euro 647,00
• CAFAGNA Serafina nata a Barletta il 24.02.1940 ed ivi residente alla via Papa Giovanni XXIII n. 10 -
C.F. n. CFG SFN 40B64 A669F - Foglio n. 93 - particella n. 935 (ex 468) - superficie mq. 36 - Indennità
corrisposta: euro 100,50
• PORCELLUZZI Michele nato a Barletta il 22.12.1931 ed ivi residente alla via Martiri XII Settembre n.
83 - C.F. n. PRC MHL 31T22 A669G - Foglio n. 93 - particella n. 937 (ex 645) - superficie mq. 36 e
particella n. 939 (ex 646) - superficie mq. 38 - Indennità corrisposta: euro 205,00
• MACCHIARULO Concetta nata a Barletta il 30.01.1932 ed ivi residente alla via Fratelli Ventrella n. 5 -
C.F. n. MCC CCT 32A70 A669H - Foglio n. 93 - particella n. 941 (ex 647) - superficie mq. 37 - Indennità
corrisposta: euro 187,00
• DILILLO Damiana nata a Barletta il 03.09.1928 ed ivi residente alla via San F.sco d’Assisi n. 15 - C.F.
n. DLL DMN 28P43 A669V - Foglio n. 93 - particella n. 943 (ex 475) - superficie mq. 151 - Indennità
depositata: euro 230,00
• DEL CURATOLO Angela Rosa nata a Barletta il 04.08.1920 e residente in Bari alla via Podgora n. 16 -
C.F. n. DLC NLR 20M44 A669F, DEL CURATOLO Anna nata a Bari il 05.02.1937 ed ivi residente alla

3



via Gabrieli n. 12 - C.F. n. DLC NNA 37B45 A662J, DEL CURATOLO Antonia nata a Bari il 06.03.1927
ed ivi residente alla via B. Regina n. 35 - C.F. n. DLC NTN 27C46 A662V, DEL CURATOLO Chiara nata
a Bari il 19.01.1925 ed ivi residente alla via Nicolai n. 196 - C.F. n. DLC CHR 25A59 A662S, DEL
CURATOLO Giuseppe nato a Barletta il 23.10.1922 e residente in Bari alla via G. Petroni n. 67/B - C.F.
n. DLC GPP 22R23 A669J, DEL CURATOLO Lucia nata a Bari il 22.05.1941 ed ivi residente alla via N.
Pizzoli n. 13 - C.F. n. DLC LCU 41E62 A662L, DEL CURATOLO Ruggiero nato a Bari il 10.08.1935 e
residente in Cisterna di Latina alla via Col di Lana n. 36 - C.F. n. DLC RGR 35M10 A662A e DEL
CURATOLO Salvatore nato a Bari il 13.12.1933 ed ivi residente alla via G. Pellegrini n. 23 - C.F. n. DLC
SVT 33T13 A662Y, proprietari per 1/8 ciascuno - Foglio n. 93 - particella n. 945 (ex 642) - superficie mq.
150 - Indennità depositata: euro 227,00
 
2. La notificazione del corrente decreto ai soggetti interessati sarà effettuata a cura dell’Impresa G.
Putignano & Figli S.r.l. con sede in Noci, nella forma prevista per gli atti processuali civili.
 
3. La medesima Impresa G. Putignano & Figli S.r.l. provvederà inoltre alla relativa registrazione e
trascrizione presso i competenti Uffici Pubblici, nonché ad eseguire le operazioni di voltura nei registri
catastali, in favore dell’Ente Regione Puglia, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il
presente provvedimento.
 
4. Ai sensi del comma 5 dell’art. 23 del D.P.R. n. 327/01 il presente decreto sarà pubblicato nel
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, 3novembre 2009
 
Il Commissario Straordinario
Dott. Giuseppe Maria Cavallo
 
_________________________

4


